
QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 2

identidade funcional nº 57203885/1, Técnica em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Turismo, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, relativa ao triênio 
de 08.10.2008 a 07.10.2011, no período de 02.04.2012 a 
31.05.2012, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I e caput de 
sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de março de 2012.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício, em exercício

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359242

PORTARIA Nº 149 DE 28 DE MARÇO DE 2012
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
      SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 
01.05.2012 a 15.05.2012, o gozo de férias do servidor SAIF 
CECIM DE LIMA, identidade funcional nº 8013697/2, referente 
ao exercício 2011/2012, concedido anteriormente, no período 
de 16.04.2012 a 15.05.2012, através da Portaria nº 094, de 
05.03.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.111, de 
07.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de março de 2012.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359235

PORTARIA Nº 147 DE 28 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/4, Gerente, pela servidora 
PAULA REGINA PINA MACHADO SARMANHO FERREIRA, 
Identidade Funcional nº 57208378/1, Técnico em Gestão Pública 
– Administrador, na Portaria nº 342, de 16 de agosto de 2011, 
publicada no DOE nº 31.980, de 18.08.2011, que designou a 
referida servidora como suplente de Agente de Desenvolvimento 
Capacitação – A.D.C. desta Secretaria junto à Escola de Governo 
do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de março de 2012.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359239

PORTARIA Nº 148 DE 28 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
       SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 
02.04.2012, o período do gozo de férias da servidora AMANDA 
LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO, identidade funcional nº 
55588290/3, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente, no período de 02.04.2012 a 01.05.2012, através 
da Portaria nº 094, de 05.03.2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.111, de 07.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de março de 2012.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359259

PORTARIA: 151
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Sirlayne de Jesus do Vale Furtado     Agente Administrativo    
50576203 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              1.200,00
19122129745340000    0101000000          339036              300,00
19122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359354

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira por parte da SECTI à 
FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FUNDEP, 
para a realização do evento denominado “IV Encontro do Fórum 
Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia”, 
no período de 18 a 20 de abril de 2012.
Valor Total: 21.774,00
Assinatura: 28/03/2012
Vigência: 28/03/2012 a 20/06/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866270000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: Fundação de Desenvolvimento da 
Pesquisa - FUNDEP
Endereço: Avenida Presidente Antônio Carlos 6627, 6627
CEP. 31270901 - Belo Horizonte/MG
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e 
Inivação -SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359477

PORTARIA: 144
Objetivo: A fi m de participarem das atividades do evento “Mostra 
Camillo Vianna de Ciência e Cultura”, no referido município.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ALCEMIR DE SOUZA AIRES (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 25/04/2012 a 28/04/2012
/ALEXANDRE REIS FERNANDES (`Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/ALEXANDRE SOUZA DO NASCIMENTO (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/CARLA CAROLINE LOPES GONÇALVES (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/CAROLINE SERRA MAGNO (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 25/04/2012 a 28/04/2012
/DEUSA PRISCILA DA SILVA RESQUE (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/EDUARDO TAVARES DA SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/ELCIANE PEREIRA RIBEIRO (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/FÁBIA MAYARA GOULART DO NASCIMENTO (Palestrante) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/GISIANE FERREIRA PANTOJA (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/KALEB LOPES DA SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 25/04/2012 a 28/04/2012
/LUCINÉA BARBOSA BRABO (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/LUIS MADSON DA SILVA COSTA (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/MARCO DIEGO PINHEIRO MONTEIRO (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/MURIELE COSTA VIDAL (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 25/04/2012 a 28/04/2012
/OZIMAR COSTA DA SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 25/04/2012 a 28/04/2012
/PRISCILLA NASCIMENTO BARRETO (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/RENAN DO CARMO SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 25/04/2012 a 28/04/2012
/RUTH HELENA DE ALMEIDA GOMES (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/VANUZA GOMES DA SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 25/04/2012 a 28/04/2012
/WANDSON SILVA MATHEUS (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012
/WILSON DE CARVALHO AMORIN SILVA (Palestrante) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359464

PORTARIA Nº. 582/2012-GAB/SEMA DE 27 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas, através 
da Portaria 1728/2011-GAB/SEMA de 10/08/2011, publicada no 
DOE 31980 de 18/08/2011 a servidora abaixo relacionada:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
RODRIGUES DE ALMEIDA

5615003/1 2010/2011 26/03 A 10/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359451

INEXIGIBILIDADE: 1/2012
Data: 28/03/2012
Valor: 800,00
Objeto: Fornecimento de 02 (duas) assinaturas anuais do Diário 
Ofi cial do Estado do Pará para a Sede da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente.
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039   0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359281

PORTARIA Nº. 524/2012-GAB/SEMA DE 22 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 61652/GEMAM/CFP/DIFISC/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor RODOLFO GADELHA DE SOUSA, 
matrícula nº. 55589551/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Gerência de 
Monitoramento Ambiental, em substituição ao titular DARIO 
LISBOA FERNANDES NETO, matrícula nº 57215348/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Gerente no período de 10/04 a 09/05/2012, durante suas férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Março de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359377

PROCESSO: 335237/2008
NOME DO INFRATOR: JOANA MONTEIRO PIMENTEL
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI da Lei nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 4º; § 1º da Lei  
Federal nº 4.771/65 e o art. 93 da Lei Estadual nº 5.887/95
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359384

PROCESSO: 330339/2008
NOME DO INFRATOR: WESLEY AMARAL BRITO
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da Lei  
Estadual nº 5.887/95 e art. 18, §4º, da Resolução do CONAMA 
nº 237/97
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
através de seu titular julgou pela NULIDADE do auto de infração 
nº 1371/2008 – DIFAU, lavrado em desfavor da autuada.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359385

PROCESSO: 325458/2007
NOME DO INFRATOR: VARRA SERVIÇOS GERAIS LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI da Lei nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93 da Lei  nº 
5.887/95 e art. 18, §4º, da Resolução do CONAMA nº 237/97
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 2.000 UPF´S
PAGAMENTO: Efetuado no dia 29/07/2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359379

PROCESSO: 29517/2009
NOME DO INFRATOR: CONSTRUTORA E BRITAGEM MIL ANOS 
LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI da Lei nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93 da Lei  nº 
5.887/95
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 1.000 UPF´S
PAGAMENTO: Efetuado no dia 10/06/2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359390

PROCESSO: 315928/2007
NOME DO INFRATOR: D`GOLD PURIFICAÇÃO DE METAL 
PRECISO LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI da Lei nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93 da Lei  nº 
5.887/95 e art. 18, §4º, da Resolução do CONAMA nº 237/97
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 2.000 UPF´S
PAGAMENTO: Efetuado no dia 18/07/2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359391

PROCESSO: 278451/2007
NOME DO INFRATOR: RENATO PEREIRA DOS SANTOS
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI da Lei nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93 da Lei  nº 
5.887/95 c/c o art. 6º e 20, da Lei Estadual nº 6.462/2002
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

CONTINUA NO CADERNO 3


